DE MORTIS APVD VETERES FIGVRA.

DISSE^{TT}TATI^O ARCHAEOLOGICA

QVAM

SVM^MORVM IN PHILOSOPHIA HONORVM

AVCTORITATE AMPLISSIMI

PHILOSOPHORVM ORDINIS

IN

VNIVERSITATE FRIDERICIA GVILELMIA
RHENANA

RITE OBTINENDORVM CAVSA

VNA CVM SENTENTIIS CONTROVERSIS

DIE III MENSIS MARTII ANNI MDCCCLXVI

PUBLICE DEFENDET

IVLIVS LESSING

SEDINENSIS.

ADVERSARIORVM PARTES SVSCIPIENT:

LUDOVICVS WENIGER

ERNESTVS DROYSSEN

HERMANNVS HEVBNER

BONNAE

TYPIS FRIDERICI KRVEGERI.

880
L56m

FRIDERICO THEOPHILO WELCKERΟ

HASCE STUDIORUM PRIMITIAS

PIO ANIMO

OFFERT

SCRIPTOR.

747137

КИРИЛЛО-ЧЕРНІГОВСЬКО МЕМОРАЛ

— ВІДНОВЛЕНИЙ ТА ОБНОВЛЕНЫЙ

ОУЗ ВУЗОВ

УДОСТОІВЛЕНІ

СОЛІДАРНОСТІ

In Mortis figuram postquam Lessingius clarissimo illo opusculo quod inscribitur: 'Wie die Alten den Tod gebildet'),' primus plene et accurate inquisivit, virorum qui in veteris artis monumentis explicandis praeccipuum locum tenent eandem tot tantique retractaverunt quaestionem, neque ullus fere extitit quin oblata occasione suam de hac re sententiam ferret.

Neque est, quod miremur. Nam quum in veterum quae supersunt monumentorum numero tot inveniantur, quae notiones quasdam, quas nos animo tantum concipere possumus, humana figura indutas exhibeant: magni intererat ut Mortis figura, quae sola fero praeter nonnullas Christianae mythologiae notiones hac huiani corporis specie etiam apud nos fingeretur, qualis apud veteres fuerit quaereretur.

Atque primum acciderat ut neglecta temporum differentia quod eadem haberet speciem, idem esse censetur. Quum igitur maiores nostri corpora nudis ossibus cohaerentia ad Mortem repraesentandam adhibere solerent, ex sceletis monumentis passim repertis eiusdem apud veteres usus satis firma indicia patere illis videbantur. Quae omnia, quum acerrimo iudicio a Lessingio refutata sint, acta habere liceat¹⁾.

De Winckelmanni quoque sententia satis erit Lessingium laudasse neque magnopere dissentire videtur.

Ipse vero Lessingius a Mortis atque Somni similitudine veterum scriptis relatâ profectus, cum inscriptionis cuiusdam testimonis usus puerum dormientem haud

1) Berlin 176. ed. Lachm. VIII 210 sqq.

2) De sceletis satis accurate egit: Olfers ein Grab in Cumae Berol. 1831. — Limburg-Brouwers histoire de la civilisat. des Grecs VI 128.

raro repraesentatum eumque saepissime alitem, semper faci eversae innixum Somni genuinam imaginem esse non dubitaret, eandem Morti arrogavit speciem, duplicesque illos pueros alatos facibus eversis innixos Mortem et Somnum esse voluit. Qua in re quin erraverit iam dubium esse nequit. Per pauca enim ille cognita habuit monumenta eaque pessime delineata, unde accidit ut figuris a rudibus opificibus sine ratione duplicatis nimiam vim trubueret. Eodem pacto fieri potuit ut ex secundi et tertii post Chr. nat. saeculorum monumentis totius antiquitatis sententias eruere atque illustrare conaretur. Vera quidem Lessingius non invenit, quaerendi tamen perlucida ratione de artium studiis optime ad hunc diem meruit. Post Lessingium autem puerulus ille non solum viris ex professo in veterum arte explicanda versantibus uberrimum disputationum factum est argumentum, sed etiam quum Lessingii libellus ad commune iudicium popularemque intelligentiam accommodatus esset, poetis atque artificibus saepe ad antiquae et quae nunc est artis discrimina demonstranda aptissimum visum est exemplum.

Sed dum in pueruli alati illius vim subtiliter inquirabant, paene submota erat summa de Mortis imagine quaestio. Neque quisquam fere usque ad hunc diem extitit qui hoc tenendum esse contenderet: in quaestione de Mortis apud veteres imagine tractanda non de unatantum sed pro temporum et gentium discriminine de pluribus forsitan figuris rem geri, nemo fere, qui veterum testimonia pro temporum et gentium discriminine disposita quaestionis de hac ipsa re accurate instituendae fundamenta iecerit.

Etenim quum a Lessingio hoc quaereretur, num eadem figura veteres qua nos Mortem finxissent, ea in medio relinquebatur quaestio: finxissentne omnino veteres Mortem, an quo pacto finxissent. Quae ut probarentur certa e veterum scriptis monumentisque argumenta affrenda erant.

Haud ignoro me neque dubitationem de hac re novam movere neque in editorum afferre posse monumentorum testimonia. Acquieverunt quidem in pueris alatis illis contemplandis et Herderus¹⁾ et Visconti²⁾, neque plura ipse Zoega attulit, quamquam adnotatione quadam³⁾ satis declaravit se funditus ut alia omnia etiam hanc quaestionem perspexisse. Quae si uberius explicare ei placuisset, multi ex eo tempore errores praecisi essent.

Conferas etiam Gerhardium⁴⁾.

Non multo copiosius Welckerus⁴⁾ hanc quaestionem attigit cuius sententiam infra proponam.

Attamen unus extitit qui de integro quaestionem tractaret, Radulphus Rochettus qui in monumentorum in editorum tom. I pg. 210 sq. maximo cum apparatu doctrinae non solum materiam congessit sed etiam primus in hac re Gracorum monumenta a Romanorum discernere et suo quaeque loco disponere instituit. Utinam eodem in discernendis litterarum monumentis iudicio uti ei placuisse. Sed mira quadam negligentia decem saeculorum testimonia confudit atque perturbavit, quemlibet auctorem ad quaslibet res comprobandas adhibuit, temporum atque gentium discrimina prorsus pro nihilo habuit. Rectam quidem viam ingressus nihil fere tamen certi assecutus est. Intellexit enim primum esse demonstrandum: fuisse Mortis imaginem apud veteres, cuius rei quae esse putabat testimonia multa attulit, examinavit nullum. Ideo quamquam singula magna doctrina tractavit, neque summam eius sententiam approbare neque disponendae materiae rationem sequi possumus.

Quare etsi vel tiro ad gravissimam quaestionem tractandam accedens non prorsus expers sum timoris, ne difficiliorem rem temere susceperim; non frustra tamen me

1) 'Wie die Alten den Tod gebildet' zerstreut. Bl. II 287 sq.

2) bassiril. I pg. 65. not. 15.

3) Mythol. §. 571.

4) Goetterlehre III 101.

acturum esse spero, si pro temporum ordine deinceps locos, unde eruantur argumenta, ex artis lege examinabo, et quibus occasionibus quae figura Thanati¹⁾ Graeci, Mortis Romanae in monumentis compareat quaeram. Atque maiorem mihi peperisse laudem videbor, si in veritate indaganda ad eandem cum Zoega Welckero aliis viris doctissimis pervenero sententiam, quam si nova inauditaque allaturus essem.

Primum veterum loquendi cogitandique ratio cognoscenda, deinde ad cognitae normam monumenta examinanda sunt. — Non ignoro nos nonnunquam artis solius operibus de veterum moribus cogitandique ratione certiores fieri posse; sed tamen, quo Mortis figura a quoque populo repraesentatur, modus arctius cum tota populi indole coniunctus est, quam ut dubitare liceat, quin eiusdem iudicii notae etiam litteris expressae sint

Sunt certi scriptorum loci iterum iterumque repetiti quotiescumque quis Thanati figurae apud veteres usitatae testimonia afferre voluit, satisque idonei habiti sunt quibus confisus quamlibet quisque figuram Thanatum esse censeat. Inter quos locos iure nunquam Homeri praetermittitur narratio quae de Sarpedonis corpore a Thanato et Somno in patriam asportato in libro legitur sexto decimo. Datur hoc mandatum a Iove Apollini vv. 671—72:

πέμπε δέ μιν πομποῖσιν ἄμα χραιπνοῖσι φέρεσθαι,

ὕπνῳ καὶ θανάτῳ διδυμάοσιν,

perficitur vv. 681—82 quo loco iisdem verbis utitur poeta.

— Conferendus est II. XIV 231:

ἔνθ' ὕπνῳ ξύμβλητο, κασιγνήτῳ θανάτῳ.

Quae tandem illius Thanati est provincia? Sescenti aliquin occidunt et Graeci et Troes: Thanati dei ne semel quidem fit mentio.

1) Venia sit vocabulo Graeco quia lingua latina masculini generis idoneum verbum nullum praebeat. Orci enim nomine, quo Hermannus in Alcestis praefatione utitur, vereor ne diversa confundantur.

Neque aliud apud Homerum occurrit numen mortiferum, cui uni semper interficiendi provincia data sit. Interdum **Apollo**¹⁾ et **Diana**²⁾ mortis auctores habentur, haud scio an eis potissimum locis, quibus alius auctor nullus inveniri poterat; quae vero **Harpyarum**³⁾ fuerit natura poetam ipsum satis sibi exploratum habuisse ex versibus Od. XX 63 sq. perspicitur. Sunt proceliae non interficientes sed abripientes itaque interdum exitum afferentes.

Keribus⁴⁾ autem moriendi modos repraesentari Welckerus⁵⁾ satis demonstravit: *κῆρες ἐφεστᾶσι θαυάτοιο μύριαι*. Itaque vocabulum *κῆρ* non semper numinis nomen est. Figuris autem quibus apud Homerum⁶⁾ et Hesiodum⁷⁾ induuntur non universa earum natura ex-primitur, sed trucidationis, qua utroque loco occupatae esse narrantur, foedissima species Ceterum Keres apud veteres non sunt numina ex ipsorum arbitrio mortifera⁸⁾, sed ex deorum voluntate mors hominibus aut vita evenit. Plutone m inferorum regem et Proserpinam uxorem iam apud Homerum extare, ignotos ei esse Charonem⁹⁾, iudices, Orci portenta, ignotum etiam habendum esse Mercurium¹⁰⁾ animarum dueem exponere non attinet.